
2022 年 9月 
 

鶴原製薬株式会社  

 

シプロフロキサシン錠100mg/200mg「ツルハラ」 

使用上の注意改訂のお知らせ 
 

 

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、弊社製品である シプロフロキサシン錠100mg/200mg「ツルハラ」 の使用上の注意を下記の

とおり自主改訂致しましたのでご連絡申し上げます。 

今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 
◆相互作用の２)併用注意の項を下記の通り改訂致します。（   部削除箇所） 

改  訂  後 現   行 

２）併用注意（併用に注意すること） 

 薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子 

 略 略 略 

 アルミニウム又
はマグネシウム
含有の制酸剤等 

ケイ酸アルミニ
ウム、水酸化ア
ルミニウムゲ
ル・水酸化マグ
ネシウム、スク
ラルファート水
和物等 

鉄剤 

カルシウム含有
製剤 

マグネシウム含
有製剤 

本剤の吸収が低下し、
効果が減弱されるおそ
れがあるので、本剤服
用後２時間以上あける
など注意すること。 

多価金属イオン
含有製剤を併用
した場合、難溶性
のキレートを形
成し、本剤の消化
管からの吸収を
減少させ、血中濃
度を低下させる
ためと考えられ
ている。 

 略 略 略 
 

２）併用注意（併用に注意すること） 

 薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子 

 略 略 略 

 アルミニウム又
はマグネシウム
含有の制酸剤等 

ケイ酸アルミニ
ウム、水酸化ア
ルミニウムゲ
ル・水酸化マグ
ネシウム、スク
ラルファート水
和物等 

鉄剤 

カルシウム含有
製剤 

マグネシウム含
有製剤 

ジダノシン錠 

本剤の吸収が低下し、
効果が減弱されるおそ
れがあるので、本剤服
用後２時間以上あける
など注意すること。 

多価金属イオン
含有製剤を併用
した場合、難溶性
のキレートを形
成し、本剤の消化
管からの吸収を
減少させ、血中濃
度を低下させる
ためと考えられ
ている。 

 略 略 略 
 

 

以上 

―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。― 

 


